
Amendement: een bruisend en bereikbaar hart

A22-45 (was A22-28)

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9juni 2022, behandelend de
Structuurvisie Bruisend Hart,

overwegende dat:
• de wens om een mooi en groen plein te creëren -dat uitnodigt tot leven, bewegen, ontmoeten en

spelen- breed gedragen is;
• een doorsnijding van dit plein door een stukje van de Kleine Drift hierbij niet wenselijk is en dat

daarom een ‘knip’ in de Kleine Drift een begrijpelijke ingreep is,

aansluitend overwegende dat:
• het inkorten van de Kleine Drift impact heeft op de verkeersafwikkeling in de wijk;
• de verkeersafwikkeling in de wijk sowieso al onder druk staat, vanwege het noodgedwongen uit

veiligheidsoverwegingen moeten sluiten van de Kleine Spoorbomen voor gemotoriseerd verkeer;
• de herinrichting van het gebied ruimte biedt om een verbinding Larenseweg-Zuiderweg lângs het

plein open te houden;
• deze optie en wat dit betekent voor de verkeersafwikkeling naar aanleiding van een toezegging

van de wethouder aan de raad nader onderzocht is;
• de uitkomsten van dit onderzoek als volgt samen te vatten zijn:

o beide varianten zijn verkeerskundig haalbaar en leiden niet tot sterke negatieve effecten;
o het sluiten van de verbinding Larenseweg-Zuiderweg zorgt voor significant minder autoverkeer

op het plein;
o het openhouden van de verbinding Larenseweg-Zuiderweg zorgt voor een significant lagere

verkeersdruk in de omringende woonstraten;
o er komt geen duidelijke voorkeur voor één variant naar voren vanuit dit (verkeerskundig)

onderzoek, omdat lichte voordelen en nadelen van de een en de ander naast elkaar staan.
Daarom kan hierover geen eindconclusie getrokken worden of aanbeveling gedaan,

tot slot overwegende dat:
• het neerkomt op een politieke afweging tussen ‘een zo autovrij mogelijk plein’ en ‘leefbaarheid in

de omliggende straten’;
• een eventuele impact op de verblijfskwaliteit van het plein te mitigeren is, door de verbinding

Larenseweg-Zuiderweg langs het plein middels het auto-te-gast principe in te richten,

besluit:
1. beslispunt 1 en 2 van het concept-raadsbesluit om te draaien, waardoor de Structuurvisie eerst

wordt vastgesteld, gevolgd door de reactienota;
2. het oorspronkelijke beslispunt 2, luidende: 2. De Structuurvisie Bruisend Hart vast te stellen en

deze in werking te laten treden de dag na de dag van publicatie

te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De Structuurvisie Bruisend Hart vast te stellen en deze in werking te laten treden de dag na
de dag van publicatie, met dien verstande dat daarin het volgende wordt gewijzigd:



de tekst op pagina 12 onder 2.2 punt 6 luidende:

6. Fietsen en wandelen heeft prioriteit boven het gebruik van de auto.
De huidige noord-zuid-verbinding (Kleine Drift) is straks niet meer toegankelijk voor auto’s. Uit
het verkeersonderzoek blijkt dat de toekomstige ontwikkelingen in 1221 deze ‘knip’ haalbaar
maken. Dit zorgt voor minder verkeer tussen de wijken. En hierdoor verdwijnen de huidige
gevaarlijke kruisingen rond de Kleine Drift en bij de fietstunnel, wat de
verkeersveiligheid ten goede komt.

wordt als volgt gewijzigd:

6. Fietsen en wandelen heeft prioriteit boven het gebruik van de auto.
De huidige noord-zuid-verbinding (Kleine Drift) dwars over het plein verdwijnt. In plaats daarvan
wordt langs het plein een verbinding Larenseweg-Zuiderweg ingericht in de vorm van een auto-
te-gast-straat (zie indicatieve verbeelding). Op termijn wordt in overleg met omwonenden en
overige belanghebbenden besproken of het wenselijk en mogelijk is de verbinding voor
autoverkeer af te sluiten en zo de verblijfskwaliteit van het plein verder te vergroten.

3. het college opdracht te geven om de verbeeldingen en overige verwijzingen in de
Structuurvisie (zoals in hoofdstuk 3.4) in lijn te brengen met hetgeen onder beslispunt 2 van
het amendement verwoord staat;

4. het oorspronkelijke beslispunt 1, luidende: 1. De Reactienota Structuurvisie Bruisend Hart
vast te stellen

te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:

2. De Reactienota Structuurvisie Bruisend Hart vast te stellen, met dien verstande dat de
reactienota wordt aangepast aan hetgeen in de Structuurvisie conform beslispunt 2 van dit
amendement is gewijzigd.

Haitske van de Linde
eseVV77

Carolien Jansson
Hart voor Hilversum

VcLLW

Tjalke de Jong
CDA Hilversum



(t 3. 0



________

M22/42

HILVERSUM

Motie Onafhankelijk Mediafonds

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 9juni 2022, behandelende het
raadsvoorstel Stichting Mediafonds Hilversum,

constaterende dat:
• het raadsvoorstel dat voorligt voorstelt om een fonds in te stellen in plaats van een

subsidieregeling;
• het voornaamste argument hiervoor is dat een fonds meer onafhankelijk opereert van het

bestuur en de politiek;
• er op dit moment nog geen bestuur is aangesteld voor de Stichting Mediafonds Hilversum;

overwegende dat:
• de onafhankelijkheid van de journalistiek één van de hoekstenen is voor de vrijheid van

meningsuiting;
• de onafhankelijkheid van de journalistiek waarborgt dat er gewaakt wordt over onze democratie

en ons bestuur;
• een totstandkoming waarbij bestuursleden van de stichting direct door het college van

burgemeester en wethouders worden geselecteerd en aangesteld geen volledige garantie is voor
echte onafhankelijkheid;

• het daarom onwenselijk is als het college direct zelf de leden van het bestuur benoemt;

verzoekt het college om:
• het proces tot benoeming van het bestuur van Stichting Mediafonds Hilversum te delegeren aan

een extern bureau;

en gaat over tot de orde van de dag.

Femke van Drooge Jacobine van Dijk

([ïI

Ö-... //j
7 .1

/ 7YV’

HILVERSUM





HILVERSUM

M22/43

Motie Code van Journalistiek

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 9 juni 2022, behandelende het
raadsvoorstel Stichting Mediafonds Hilversum,

constaterende dat:
• goede en betrouwbare journalistiek essentieel is voor de samenleving en voor de democratie;
• in de ‘Verkenning bedreigingen lokale media en journalistiek’ een hoofdstuk is opgenomen over

het risico van nepnieuws en desinformatie;
• er een programmalijn Mediawijsheid in de startnotitie is opgenomen, waarmee het beoordelen

van de betrouwbaarheid van nieuws onder de aandacht wordt gebracht van het publiek;
• het bestuur de Code van Bordeaux en Code voor de journalistiek door het Nederlands

Genootschap van Hoofdredacteuren als uitgangspunt neemt en van deelnemende partijen wordt
verwacht dat ook zij zich aan deze codes committeren;

overwegende dat:
• het nog altijd mogelijk is dat er door gefinancierde projecten op enig moment toch journalistieke

codes worden geschonden of op andere manieren misbruik wordt gemaakt van de vrijheid van
meningsuiting, bijvoorbeeld in het geval van smaad, oproep tot discriminatie of oproep tot
geweld;

• het niet duidelijk is of en hoe een Stichting Mediafonds in zulke situaties kan optreden;
• het niet de bedoeling is dat de politiek een uitspraak doet over welke inhoud of projecten aan

deze codes voldoen;
• een onafhankelijk bestuur met een journalistieke achtergrond beter in staat is om hierover te

oordelen;

verzoekt het college om:
• Stichting Mediafonds Hilversum te verzoeken om in hun statuut en/of reglementen een clausule

op te nemen die hen in staat stelt om op te treden bij misbruik van de verstrekte fondsen;

en gaat over tot de orde van de dag.

Femke van Drooge Jacobine van Dijk ,c’\c-\D
PvdA CDA

Çkz

HILVERSUM





speHIDJERSUM

Overwegende dat:

BVNL
Hilversum

Motie Geld voor veiligheid behouden voor veiligheid

De gemeenteraad van Hilversum bijeen op 9juni 2022. Behandelend de zienswijze jaarstukken 2021
en programmabegroting 2023 Veiligheidsregio Gooi en Vechtstreek.

• Er door de gemeente Hilversum geld gereserveerd en overgemaakt is aan de veiligheidsregio is
voor veiligheid;

• Er een terugstorting komt vanuit de veiligheidsregio van €400.000;
• veiligheid in de breedste zin een zeer belangrijk thema is;

• Er minder politiecapaciteit beschikbaar is dan mogelijk gewenst is;
• Er een toename is van verwarde en kwetsbare personen die overlast veroorzaken;
• Per 1juli brandmelders in huizen verplicht zijn;
• Er bedacht is dat in de keukentafel gesprekken er plek zou zijn om met verminderd zelfredzamen

te spreken over brandveiligheid. Maar veel van de keukentafelgesprekken niet in meer aan de
keukentafel plaatsvinden;

• Huisartsen posten zwaar overbelast zijn door veel (soms geen urgente) meldingen;
• de burgemeestersbrief aan de formerende partijen aangeeft dat stevige ambities inzake zorg,

welzijn en veiligheid noodzakelijk zijn. Onder meer genoemd zijn investeringen op ondermijning,
invoering omgevingswet, informatieveiligheid, geschikte interventiewoningen, mensenhandel en
uitbuiting, sexwerkbeleid en nog veel meer;

• De portefeuillehouder openbare orde en veiligheid heeft aangeven dat er extra aandacht gaat
komen voor (georganiseerde) digitale onveiligheid en handel;

• De Hilversumse trend studie aangeeft dat de domeinen zorg en veiligheid met elkaar verbonden
zouden moeten zijn;

• Het coalitieakkoord 2022-2026 aangeeft dat er voor de veilige stad 2.2 miljoen gereserveerd
staat;

• Het coallitieakkoord spreekt van extra BOA’s maar niet aangeeft hoeveel;

Er stevig ambities zijn die betaald moeten worden van slecht 2.2 miljoen

• De terugstorting van €400.000 op te nemen in de begroting 2023 gekoppeld aan beleidsdoelen
op het snijvlak jeugd, zorg en veiligheid en een budget op te nemen waar bijvoorbeeld voor
specifieke nog niet benoemde projecten (bijvoorbeeld projecten tegen pesten, LHBTI veiligheid
of cursussen EHBO op scholen) betaald kunnen worden;

• Bij de begrotingsbehandeling aan de gemeenteraad voor te leggen op welke wijze de €400.000
ingezet wordt.

BVN L
Frederique Durlacher

Constaterende dat:

Verzoekt het college:

en gaat over tot de orde van de dag.

anca Verweij

sP PvdA
Femke van Drooge

Democraten

DH
Hilversum

M22/44

Democraten Hilversum
Edwin Göbbels





Motie: Verkeersveilig in afwachting van Bruisend Hart

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 9juni 2022, besprekend het raadsvoorstel
“Structuurvisie Bruisend Hart”,

constaterende dat:
• in het coalitieakkoord is voorgesteld dat “we na het vaststellen van de structuurvisie Bruisend Hart

niet direct verder gaan met de uitwerking van de plannen”;
• de gevaarlijke kruising Kleine Drift - fietspad Zuiderweg daarmee voorlopig blijft bestaan;

overwegende dat:
• verkeersveiligheid voor alle verkeersdeelnemers van groot belang is;

verzoekt het college:
• de raad een voorstel voor te leggen om de Kleine Drift tussen Larenseweg en Zuiderweg

vooruitlopend op de verdere uitwerking van Bruisend Hart zo veilig mogelijk in te richten en
daarmee de veiligheid voor langzaam verkeer te vergroten,

en gaat over tot de orde van de dag.

Bas Nanninga

O\hA9Ç

ChristenUnie

Tjalke de Jong

CDA

queline Kalk

GROEN
LINKS
HILVERSUM

ChristenUnie 0
HILVERSUM

HILVERSUM

M22/46

GroenLinks



D66
hilversum

Motie : Een bruisend groenblauw hart M22-47

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9juni, behandelend de Structuurvisie
Bruisend Hart,

overwegende dat:
• ruimte voor iedereen, plekken voor ontspanning, beweging, spelen en ontmoeting van belang

zijn voor dit nieuwe plein;
• voorkomen van wateroverlast en hittestress (onder meer door waterberging en vergroening)

een van de genoemde opgaven is;
• er een waterpartij op het plein is bedacht, die moet zorgen voor levendigheid en verkoeling.

Niet alleen voor mensen, maar ook voor dieren;
• een goede inrichting met ruimte voor verschillende gebruikers en plek voor ontmoeten,

ontspannen, spelen en sporten eveneens van belang is,

constaterende dat:
• het combineren van functies noodzakelijk is gelet op de beperkte ruimte in Hilversum;
• er in Rotterdam en Tiel goede ervaringen zijn opgedaan met een waterplein gericht op sport en

beweging1;
• het J.P. Thijsseplein in Oost een prachtig voorbeeld is van een soortgelijk plein in de buurt,

roept het college op:
• om in de verdere uitwerking van het plan te kijken of de combinatie van waterberging en park

kan leiden tot een waterplein;
• te onderzoeken of er meer van dergelijke pleinen mogelijk zijn in Hilversum, te denken valt

bijvoorbeeld aan de speeltuin Neuweg bij een herinrichting;
• de mogelijkheid van de realisatie van dit soort waterpleinen in het participatieproces

nadrukkelijk naar voren te brengen;
• buurtinitiatieven voor dergelijke pleinen actief te ondersteunen vanuit de gemeente door mee te

denken over planning en inpassing,

en gaat over tot de orde van de dag.

D66 Hilversum

_________

Jarno Deen

M22/ 2

v
T

1 https://www.architectuur.nl/kennis/onderzoek/Ieren-van-het-waterplein/ en Benthemplein 1
Rotterdam.nl


